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1 ÚVOD

Novela exekučního řádu a občanského soudního řádu byla přijata zákonem

č. 396/2012 Sb. s účinností od 1. 1. 2013. Tato novela přinesla velké množství

legislativních změn a propojila mnohé občanskoprávní a hmotněprávní instituty a to

jak v samotném průběhu exekučního řízení, tak k provádění exekucí.

Téma této diplomové práce mi přijde více než aktuální a zajímavé. Vždyť

který jiný institut umožňuje v demokratickém státě vynucovat plnění povinností

státní mocí. Zejména z tohoto důvodu je toto vynucení právně velice detailně

vymezeno a ke každé novelizaci se přistupuje s velkou obezřetností, neboť jakékoli

vychýlení by znamenalo narušení základních hodnot právního státu.

V posledních letech se počet exekucí neustále navyšuje, což je způsobeno

nejen finanční a ekonomickou nestabilitou, ale především nezodpovědným

přístupem občanů. Tyto skutečnosti jdou ruku v ruce se špatnou orientací občanů

v právních předpisech a častou finanční negramotností a to přesto, že ještě

v polovině 90. let dávali Češi přednost úsporám před okamžitou spotřebou.

Bezpočet malých půjček, nezaplacených pokut a drobných pohledávek mohou však

jejich přehlížením a bez opatrnosti dlužníka narůst do závratných výšin a rapidně

tak navyšují zadlužení českých domácností.

Ve své diplomové práci se budu zabývat vývojem exekučního řízení, které

sahá až do období římského práva, dále zásadními změnami, kterými prošel

exekuční a občanský soudní řád v minulém století, až po současnou novelu, která

vtiskla exekučnímu řízení nový rozměr. Mým záměrem je prostřednictvím této

práce čtenáři poskytnout celkový náhled na exekuce v České republice, jejich

zásady a způsoby.

Práce je zpracována popisnou a komparativní metodou. Rozčleněna je do

několika kapitol.

Ve druhé kapitole se pokusím vymezit základní charakteristiku soudní

exekuce společně se základními pojmy, které se vztahují k pojmu exekuce.

Kapitola třetí bude obsahovat historický exkurz do institutu soudní exekuce.
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Čtvrtá a pátá kapitola přiblíží čtenářům exekuci obecně a pro exaktní

uvedení do problematiky bude připojen také rozbor některých nástrojů exekučního

řízení.

Šestá kapitola bude věnována současné problematice spojené s přijetím

novely č. 396/2012 Sb. a jejími dopady na český právní řád. Důraz bude dále

kladen také na novelu občanského soudního řádu, která má výrazný dopad pro

soudní exekuce prováděné soudy a soudními exekutory.

Poslední, osmá kapitola se bude věnovat komparaci mezi úpravou

exekučního řízení v České republice s právní úpravou Slovenské republiky.

6

2 POJEM SOUDNÍ EXEKUCE

2.1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA

Soudní exekucí rozumíme faktické uskutečnění určitého práva na plnění, jež

bylo navrhovateli (oprávněnému) přiznáno rozhodnutím soudu (resp. jiného

státního orgánu), ale nebylo povinnou stranou poskytnuto dobrovolně a musí být

prosazeno donucujícími prostředky státní moci. K exekuci dochází v rámci

zvláštního civilního soudního řízení, které se nazývá exekuční řízení. Toto řízení

je spojeno se zvláštními, zákonem stanovenými procesně právními vztahy, z nichž

vyplývají procesní práva a povinnosti všech subjektů zúčastněných na exekučním

řízení. Exekuční právo má veřejnoprávní povahu. Jeho základní funkcí je chránit

základní zásady právního řádu, což zakládá jeho veřejnoprávní charakter a na

druhé straně zajišťuje poskytování ochrany subjektivním soukromým právům a to

formou donucení. Tento konkrétní způsob musí být v právním státě přesně

vymezen co do způsobu i rozsahu a musí být objektivně přezkoumatelný.1

Lze konstatovat, že „Exekuční právo je tedy soubor právních norem, které

upravují činnost soudu, stran a dalších subjektů exekučního řízení při realizaci

plnění uloženého povinnému subjektu vykonatelným rozhodnutím státního orgánu,

jež se uskutečňuje za pomoci donucovacích prostředků státní moci.“2

2.2 SOUDNÍ EXEKUTOR

Exekutor je soukromou fyzickou osobou splňující předpoklady dle

exekučního řádu, kterou stát pověřil exekutorským úřadem. Exekutorem musí být

osoba, která splňuje kritéria uvedená v §9 zákona č. 120/2001 Sb. Exekutorem

může být jmenován občan České republiky, který je plně způsobilý k právním

1MACUR, Josef. Kurs občanského práva procesního: exekuční právo. Vyd. 1. Praha: C.H. Beck,
1998, 207 s. Právnické učebnice. ISBN 8071791903., s. 8
2MACUR, Josef. Kurs občanského práva procesního: exekuční právo. Vyd. 1. Praha: C.H. Beck,
1998, 207 s. Právnické učebnice. ISBN 8071791903., s. 5
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úkonům, získal vysokoškolské vzdělání v oboru právo (studiem v oboru právo a

právní věda na vysoké škole v České republice), či studiem na vysoké škole v

zahraničí, pokud je takové vzdělání v České republice uznáváno na základě

mezinárodní smlouvy. Exekutor musí být dále bezúhoný a který vykonal alespoň

tříletou exekutorskou praxi a složil exekutorskou zkoušku. Dle §10 musí být

exekutor jmenován do exekutorského úřadu ministrem a to na návrh Exekutorské

komory. Návrh na jmenování exekutora je podáván do 1 měsíce Exekutorskou

komorou a to od ukončení výběrového řízení, ze kterého vybraný uchazeč vzešel.

Seznam exekutorů vede Exekutorská komora České republiky.3 Stát tímto na

exekutory přenesl část svých mocenských pravomocí a určil, jakým způsobem

budou tyto vykonávány. Povolání soudního exekutora je povoláním svobodným,

které je vykonáváno nezávisle a za úplatu.4 Úkony exekutora se považují za úkony

exekučního soudu a je oprávněn vykonávat všechny úkony, které jsou právními

předpisy jinak svěřeny při provedení výkonu rozhodnutí soudu, soudci,

vykonavateli, či jinému zaměstnanci soudu. Prováděním těchto úkonů či jiné

činnosti může exekutor pověřit exekutorského koncipienta, kandidáta,

vykonavatele či další zaměstnance.5 Neodmyslitelným znakem soudního

exekutora je jeho nestrannost, která je procesně garantována možností vyloučení

exekutora to, pokud je pochybnost o jeho nestrannosti pro jeho poměr k věci, k

účastníkům řízení, či jejich zástupcům.

2.3 ÚČASTNÍCI ŘÍZENÍ

Podle § 36 odst. 1 exekučního řádu jsou účastníky exekučního řízení

oprávněný a povinný. Oprávněný je ten, kdo sám sebe v exekučním návrhu označí

jako oprávněného a povinným ten, kdo je v návrhu takto označen. Účastníky

exekučního řízení mohou být jen ti, kdo mají způsobilost být účastníkem

občanského soudního řízení. Vedle oprávněného a povinného pak vystupují jako

účastníci i jiné osoby, které však nedisponují procesními právy a povinnostmi v

3KASÍKOVÁ, M. in KASÍKOVÁ, M. et al. Exekuční řád. Komentář. 3. vyd. Praha: C.H. Beck,
2013, 957 s. ISBN 978-80-7400-476-6. Str. 110.
4TRIPES, A. Exekuce v soudní praxi. 3. vyd. Praha: C. H. Beck, 2006, 852 s. ISBN 80-7179-489-
9. Str. 18
5WINTEROVÁ, A. První úvahy nad novým exekučním řádem. Právní praxe. 2001, roč. 49, č. 7.
ISSN 1211-0825. Str. 394.

8

plném rozsahu. Jedná se o plátce mzdy (v případě exekuce srážkami ze mzdy),

dražitele, spoluvlastníka věci postižené exekucí apod. Pokud je exekucí postižena

součást společného jmění manželů, je účastníkem řízení i manžel povinného v

rozsahu týkajícím se této součásti.6

2.4 SOUDNÍ VÝKON ROZHODNUTÍ

Výkon rozhodnutí v režimu soudů je režimem, který fungoval v České

republice před přijetím zákona č. 120/2001 Sb. a existuje dosud. Je upraven

v zákoně č. 99/1963 Sb. občanského soudního řádu v části šesté - Výkon

rozhodnutí.

„§ 251 (1) Nesplní-li povinný dobrovolně, co mu ukládá vykonatelné

rozhodnutí, může oprávněný podat návrh na soudní výkon rozhodnutí. Soud

nařizuje a provádí výkon rozhodnutí s výjimkou titulu, který se vykonává ve


[…]


návrh na konání opětovné dražby nejdříve po uplynutí 3 měsíců od prvního

dražebního jednání. Ve slovenské právní úpravě není možnost konání opětovné

dražby vázána na návrh oprávněného a lhůtu stanoví na 1 měsíc.

Na závěr je třeba zmínit, že slovenská právní úprava neobsahuje úpravu

exekuce správou nemovité věci.

7.2.7 Pozastavení řidičského oprávnění

Dle české soudní úpravy se způsob exekuce pozastavením řidičského

průkazu vztahuje pouze na výživné nezletilého dítěte. Slovenská úprava poskytuje

prostor k zabavení řidičského průkazu, pokud povinný nehradí výživné, které je
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mu stanoveno soudním rozhodnutím. Exekučný poriadek tedy nerozlišuje mezi

výživným na dítě zletilé, nezletilé, nebo běžným výživným.

Dalším zásadním rozdílem je skutečnost, že exekučný poriadok nestanovuje

možnost nevykonání způsobu exekuce pozastavením řidičského průkazu v

případě, že povinný nezbytně nutně potřebuje řidičský průkaz pro vykonávání

svého povolání nebo jiné činnosti, kterou zajišťuje uspokojování základních

životních potřeb svých a své rodiny.

7.2.8 Vyklizení

Základním rozdílem je neexistenci úpravy exekuce vyklizením s nutností

zabezpečit bytovou náhradu v českém právním řádu. Dalším rozdílem je

zakotvení povinnosti zajistit přítomnost třetí, nezaujaté osoby, při vyklizení

nemovitosti ve slovenské úpravě. Rozdílem mezi oběma úpravami je také

možnost exekutora, řídícího se českou úpravou, uschovat věci nejen u obce, ale i u

jiného vhodného schovatele.

7.2.9 Provedení prací a výkonů

Nejzásadnějším rozdílem mezi oběma úpravami je rozdílná úprava pokut,

které může soudní exekutor při neplnění povinností povinnému uložit. Občanský

soudní řád stanovuje maximální výši jednotlivých pokut na 100 00 Kč. Není zde

ale stanovena žádná maximální výše pokut. Slovenská úprava stanovuje nejvyšší

možnou hranici, po jejímž překročení nemůže exekutor uložit další pokuty. Tato

hranice činí 30 000 €.
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8 ZÁVĚR

V úvodu mé práce jsem si určil za hlavní cíl nabídnout čtenářům ucelené

pojednání o současné právní úpravě občanskoprávních exekucí.

Jedním z dílčích úkolů, který jsem si v úvodu stanovil, bylo definovat

základní pojmy exekučního řízení, základní principy a také provést historickou

sondu do vývoje exekucí.

Další a bezesporu nosnou částí mé diplomové práce byl popis institutu

občanskoprávní exekuce v České republice s ohledem na novelu č. 396/2012 Sb. a

její dopady na právní řád. Mým úkolem bylo tyto změny popsat a analyzovat.

Velká novela exekučního řádu byla připravována řadu let a před jejím

konečným přijetím prošla několika změnami, což není s podivem právě pro její

komplexnost a záběr provedených změn, neboť do každé z částí exekučního řízení

přinesla tato novela něco nového. Takto rozsáhlá úprava vyžadovala proto

perfektní zpracování s ohledem na všechna ostatní odvětví právního řádu. Dle

mého názoru byla tato novela provedena precizně s důrazem na závažnost

některých provedených změn. Některé z nich jsou ku prospěchu dlužníků, jiné

zase ve prospěch exekutorů a věřitelů. Rozsah změn je do značné míry motivován

dobrým úmyslem, jak pro zajištění bezpečnosti dlužníků (ve smyslu zmírnění

často vrchnostenského způsobu provádění exekucí), tak pro zlepšení jejich právní

jistoty např. zasláním předžalobní upomínky.

Novela dále přináší i zpřísnění pravidel pro exekutory (to se týká například

kárné povinnosti exekutorů a související postihy). Zároveň se však snaží se

zachovat vážnost a důvěru v celé exekuční řízení. Velice pozitivní je z mého

pohledu například omezení řidičského oprávnění jako motivace pro úhradu

nezaplaceného výživného, nebo slučování exekucí, kdy se tyto instituty vymaňují

z tradičně negativního pojetí exekuce a kdy se snaží i jinými formami docílit

plnění dlužníkových závazků a to nejen za účelem výtěžnosti na základě náhrady

nákladů exekuce exekutorům. Nutno podotknout, že především považuji za

důležité odstranit negativní pohled na exekuce a vnímat je spíše z pohledu práv

věřitele, kterému vznikla škoda z toho důvodu, že dlužník nerespektoval základní

zásadu pacta sunt servanda.
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 Dalším z cílů byla komparace české a slovenské právní úpravy exekucí, kde

jsem zároveň popsal vybrané způsoby provedení exekuce v České republice.

Příjemným zjištěním bylo, že hranice nejsou pro právo překážkou a že ač jsme

nyní dvěma samostatnými státy, pohled na různá právní odvětví je mnohdy

totožný.

Věřím, že jsem tyto cíle v jednotlivých kapitolách naplnil tak, že čtenář

získal o této problematice ucelenou představu. Nutno říci, že čas strávený nad

touto problematikou i mě samotnému pomohl získat náhled na exekuční právo a

celkově rozšířit právní obzory.
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RESUMÉ

The object of this diploma thesis is to describe the status of the execution in

the czech legal order and comparison this legal regulations with legal orders in

Slovakia. The name of this thesis is Civil execution in the Czech Republic. The

work is systematically divided into several parts. The first parts of the work are

devoted to a general characterization of the execution in the czech legal order. The

thesis outlines the historical developmnet of execution and describes the basic

terminology execution. Roughly half of the text we can read about the current issue

of execution in Czech legal order. The final lines are focused on the comparison of

Czech and Slovak legal regulation execution, with efforts to find which legal

regulation is in individual points better and why.
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