Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

POSUDEK

oponenta diplomové práce

Autor diplomové práce : Karel Kašák

Téma diplomové práce : Občanskoprávní exekuce v České republice

Vedoucí diplomové práce : JUDr. Jitka Wolfová

Oponent : JUDr. Miloslav Ungr

Základním předpokladem vykonávacího nebo exekučního řízení je existence titulu pro takový výkon. Samotný titul však ještě neposkytuje dostatečnou záruku, že subjektivní práva jím přiznaná budou realizována v materiálním světě. Poměrně často dochází z různých důvodů k tomu, že povinnosti takto stanovené nejsou zcela nebo zčásti plněny. V takovém případě oprávněnému subjektu nezbývá, než usilovat o jejich splnění využitím státní donucovací moci, ledaže sám již ztratil zájem na jejich naplnění nebo dospěl k závěru, že se ani za použití zákonem připuštěného donucení svého práva nedomůže. Z toho vyplývá, že k náležité ochraně subjektivních práv fyzických a právnických osob neodmyslitelně patří dobře fungující vykonávací a exekuční řízení. Ochranu subjektivních práv fyzických či právnických osob je třeba chápat nejenom ve vztahu k oprávněnému, jehož nárok vyplývající z exekučního titulu nebyl dobrovolně uspokojen, ale i ve vztahu k povinnému, který nesplnil dobrovolně povinnost v titulu uloženou a má být k plnění v rámci probíhajícího vykonávacího či exekučního řízení donucen. Dokonce je třeba jít ještě dál a v určité situaci zajistit ochranu třetích osob, pokud se prováděním výkonu rozhodnutí nebo exekuce do sféry jejich práv nebo oprávněných zájmů zasáhne.

S ohledem na shora uvedené je třeba autorovi přisvědčit, že jím zvolené téma diplomové práce je aktuální a závažné. Jde již jen o to, zda se mu je alespoň zčásti podařilo zpracovat přijatelným způsobem, zejména když tak činil již v roce 2013 a výsledek nebyl nijak uspokojivý. Ve svých materiálech jsem totiž našel hodnocení z 8.5.2013 a nebylo nijak příznivé.

S diplomovou prací autora Karla Kaňáka jsem se podrobně seznámil a jsem na rozpacích. Nemohu totiž odpovědně říci, že bych z ní měl příznivý dojem. Tento závěr činím i za situace, kdy je zřejmé, že se autor snažil na výtky vymezené v posledním hodnocení reagovat. Proto již neopomněl zpracovat do diplomové práce novelu občanského soudního řádu i exekučního řádu provedenou zák. č. 396/2012 Sb., doplnil výklad o náklady exekuce i náklady oprávněného nebo povinného, ale práce stále působí neuspořádaně. Pokud byly napraveny některé dříve vytýkané chyby nebo nedostatky, objevily se chyby či nepřesnosti nové.

Tématem diplomové práce je exekuční řízení v ČR. Na některém jejím místě se autor správně zmiňuje o tom, že pro rozlišení se vžilo užívat termín exekuce pro řízení podle zák. č. 120/2001 Sb. a termín výkon rozhodnutí pro vykonávací řízení podle obč. soudního řádu. Proto bych předpokládal, že hlavní náplní práce bude úprava exekučního řízení. Diplomant však dosti často vybočuje z tohoto hlavního tématu a rozebírá i úpravu vykonávacího řízení, ačkoliv to nebylo zapotřebí. Srovnání úpravy je sice v některých případech možné či dokonce žádoucí, ale po přečtení práce jsem nabyl dojem, že byl občas proveden nesourodý výklad obojího. Tím se však velice zúžil prostor pro náležitý výklad tématu práce, tedy exekučního a nikoliv vykonávacího řízení.

Kromě uvedeného základního náhledu jsem v diplomové práci zjistil různé nepřesnosti, nesrovnalosti i chyby. Některé z nich proto dále vymežím, aby hodnocení bylo v tomto směru konkrétní.

Na str. 6 při vymežování podmínek pro výkon funkce soudního exekutora autor neužil terminologii vyplývající z nového obč. zákoníku.

Na str. 8 autor do kapitoly „Pojem soudní exekuce“ zařadil podkapitolu „Soudní výkon rozhodnutí“. Toto systematické uspořádání potom vyznívá tak, jako by soudní výkon rozhodnutí byl součástí exekučního řízení. To však diplomant nemohl mít a jistě ani neměl na mysli.

Ještě na str. 8 v předposledním odstavci autor mj. uvádí „ Po skončení řízení soud nařídí výkon rozhodnutí usnesením“. Není zcela zřejmé, co je touto větou myšleno.

Stojí diplomant za svým tvrzením uvedeným na str. 10, že „soud exekuci zahajuje vydáním usnesení o nařízení exekuce“??

Na str. 18 v dolní části se autor zabývá místní příslušností, ale patrně ji zaměňuje s možností oprávněného označit v návrhu soudního exekutora dle vlastního uvážení a výběru.

Na str. 20 se autor zmiňuje o možném střetu exekucí. Neuvádí však, který zákon pravidla souběžně probíhajících výkonů rozhodnutí upravuje.

Na str. 26 obsahuje diplomová práce bez uvedení paragrafu citace z o.s.ř. i z exekučního řádu. Jde o posuzování situací, kdy v titulu chybí lhůta k plnění. K citaci zákonné úpravy měl být proto uveden § 261a odst. 2 o.s.ř. a § 40 odst. 2 exekučního řádu.

V diplomové práci jsou na řadě míst (např. str. 10, 21, 22,26, 27 až 29, 36, 37, 39) citována některá ustanovení o.s.ř. nebo exekučního řádu. Běžně se v takovém rozsahu citace zákonných ustanovení neužívá. Pokud by se zmíněné pasáže z diplomové práce vypustily, její rozsah by se výrazně snížil.

Na str. 30 se autor zaobírá věcnou příslušností soudu. Pro případ zjištění nedostatku věcné příslušnosti správně poukazuje na ust. § 104a o.s.ř., ale pak nevysvětlitelně činí nesprávný závěr, který z uvedeného ustanovení nevyplývá.

Na str. 32 se diplomant zabývá povinností připojování exekučního titulu k návrhu. Je třeba, aby údaj v práci obsažený konfrontoval se zněním § 38 odst. 2 exekučního řádu.

Za přinejmenším odvážně považuji tvrzení autora uvedené na str. 42 DP, že soudní výkon rozhodnutí lze po novele exekučního řádu považovat za zastaralý institut, který nemá v současném právním řádu příliš velký význam. Pokud už autor takové stanovisko zaujal, měl ho alespoň zdokumentovat statistickými údaji, z nichž by bylo možno dovodit, zda vůbec a případně v jakém rozsahu ubývají případy výkonů rozhodnutí.

Na str. 43 a 44 autor do kapitoly "Současná problematika exekučního řízení" nesystematicky vkládá výklad vycházející z § 142a o.s.ř. týkající se předžalobní upomínky ve vztahu k nákladům řízení. Navíc si plete termíny „závazek“ a „pohledávka“. Lze to chápat u laika, ne u studenta v závěrečné fázi studia.

Na str. 47 odkazuje autor na ust. § 262b odst. 1 o.s.ř.. Bude schopen ukázat komisi toto ustanovení v zákoně?

Na str. 48 je začátek podkapitoly 6.9 formulován tak, jako by Exekutorská komora ČR měla legislativní pravomoc.

Na str. 51 zcela určitě nemá být uveden rok 1391, ale nejspíše 1931. To lze jistě uzнат za tiskovou chybu, kterých je však v DP mnohem více.

Elektronickou kontrolou původnosti textu práce za použití antiplagiátorského programu THESES.CZ byla zjištěna shoda s jinými texty v rozsahu 9%. Již před dvěma lety byla určitá míra shody rovněž zjištěna a proto si měl diplomant dát větší pozor na to, aby se tato závada neopakovala.

Z á v ě r : Z obsahu hodnocení diplomové práce autora **Karla Kašáka** je zřejmé, že nemůže být a ani **není pozitivní či vyhovující**. Obhajoba DP dle čl. IX vyhlášky děkana FPR z 3.9.2013 č. 34D/2013 je však obligatorní . Aby byl diplomant ohodnocen známkou „dobře“, musel by při obhajobě předvést mimořádný výkon.

V Plzni 29.4.2015

JUDr. Miloslav Ungr